2

Дело № 5-40-268/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              14.08.2020                                                г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Мамаева Никиты Александровича***,
по ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

*** в *** час. *** мин. сотрудниками ОМВД России по г. Евпатории в ходе санкционированного обыска по месту регистрации и фактического проживания гражданина Мамаева Н.А. по адресу: *** было обнаружено и изъято, согласно   заключению эксперта № ***от *** наркотическое средство-экстрат *** наркотическое средство ***, которое Мамаев Н.А. хранил при себе с целью личного употребления.
В суде Мамаев Н.А. свою вину в совершении правонарушения признал полностью, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе, раскаялся в содеянном.

Выслушав Мамаева Н.А., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Мамаева Н.А. состава правонарушения, предусмотренного ст.6.8 ч.1  КоАП РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

Вина Мамаева Н.А. в совершении правонарушения подтверждается:

-  определением по делу об административном правонарушении  от ***, согласно которого протокол об административном правонарушении передан на рассмотрение мировому судье;

- протоколом об административном правонарушении № ***от ***, в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ, в котором имеется подпись Мамаева Н.А. в соответствующей графе о разъяснении ему прав предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ;

- рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от ***о/у ОКОН ОМВД России по г. Евпатории майором полиции ***;

- протоколом допроса свидетеля от ***;
- копией постановления о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от ***, для установления каким именно веществом является найденное у Мамаева Н.А.  вещество;

- копией заключения эксперта № ***, которое подтвердило, что найденные у Мамаева Н.А.  вещества являются наркотическим средством экстратом маковой соломы, наркотическим средством ***, включенное  в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от ***;

- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 08.08.2020, согласно которого в возбуждении уголовного дела по ч.1 ст. 228 УК РФ по факту хранения наркотических средств Мамаевым Н.А. отказано, и постановлено привлечь его к административной ответственности;
- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП *** под № ***;
- копией постановления о возбуждении пере начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от ***;

- копией постановления Евпаторийского городского суда Республики Крым о разрешении производства обыска в жилище  от ***;

- копией протокола обыска (выемки) от ***;

- копией допроса свидетеля Мамаева А.В. от ***;
- копией объяснения Кучинского А.В., Крюкова С.В. от ***;

- копией квитанции РФ № *** от ***о передаче наркотического средства на хранение.
Представленные документы получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

При назначении административного наказания, суд, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является здоровье населения и общественная нравственность,  личность виновного, его имущественное положение, считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Вещественные доказательства по делу  –  наркотическое средство экстрат маковой соломы (***) массой ***, наркотическое средство *** массой ***, которые находятся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, согласно квитанции РФ № *** от ***– подлежат уничтожению.

Возлагая на правонарушителя обязанность пройти диагностику у врача-нарколога и при наличии медицинских показаний пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, мировой судья принимает во внимание, что потребление наркотических средств без назначения врача может иметь  неблагоприятные последствия для здоровья правонарушителя и данное административное правонарушение  посягает на  важнейшие блага, как здоровье человека

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Мамаева Никиту Александровича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание виде административного штрафа в размере ***рублей.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***.

Вещественные доказательства по делу  –  наркотическое средство *** массой ***, наркотическое средство *** массой ***которые находятся на хранении в Центральной камере хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, согласно квитанции № РФ № *** от ***– уничтожить.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым.

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

На основании ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ возложить на Мамаева Никиту Александровича обязанность обратиться к  врачу-наркологу в течение трех дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу для диагностики и при наличии медицинских показаний обязать Мамаева Никиту Александровича пройти профилактические мероприятия, лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.
Контроль за исполнением Мамаевым Никиты Александровичем данной обязанности возложить на ОМВД России по г. Евпатория.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.
Мировой судья

И.О. Семенец